
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N.      90     

 

Data 20/10/2015 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:   

 

Approvazione Schema di Bilancio di previsione Anno 2015 – 

Pluriennale e Relazione Previsionale e Programmatica per il 

triennio 2015 / 2017.  
 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI il giorno VENTI del mese OTTOBRE  alle ore 19,30   nella Sala 

Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta Municipale 

nelle seguenti persone: 

 

1) DI MARTINO Giuseppe  PRESIDENTE 

2)  VENTIMIGLIA Mario  ASSESSORE 

3) GERACI Giada  “ 

    

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  Dott.ssa Lucia Maniscalco. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile del settore economico - finanziario sottopone alla Giunta Municipale la seguente 

PROPOSTA DI DELIBERA 

 Premesso 

 

CHE l’art. 151, comma 1 e comma 2 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000   dispone che gli Enti 

Locali  deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione, per l’anno successivo, osservando i principi 

di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità e che il bilancio è 

corredato di una relazione previsionale e programmatica e di un bilancio pluriennale; 

 

CHE il D.M. del 30.07.2015 ha differito il termine per l’approvazione del bilancio 2015 al 30 settembre 

2015; 

CHE con deliberazione n. 29 dell’8.09.2014 il Consiglio Comunale ha deliberato il regolamento IUC; 

CHE con deliberazione n. 37 del 30.07.2015 il Consiglio Comunale ha deliberato le aliquote TASI per il 

corrente esercizio; 

CHE con deliberazione n. 40 del 30.07.2015 il Consiglio Comunale ha deliberato le aliquote IMU per il 

2015; 

CHE con deliberazione n. 36 del 30.07.2015 il Consiglio Comunale ha deliberato le tariffe TARI per il 2015; 

CHE con deliberazione n. 54 del 30/09/2015 il Consiglio Comunale non ha deliberato l’aumento della TASI  

sull’abitazione principale; 

CHE con deliberazione n. 53 del 30/09/2015 il Consiglio Comunale non ha deliberato l’istituzione 

dall’addizionale comunale all’IRPEF  

CHE con deliberazione di Giunta Municipale n. 84 del 28.09.2015 è stato approvato il riaccertamento dei 

residui ai sensi dell’art. 3 comma 7 del D.Lgs. 118/2011; 

CHE  l’art. 174 primo e secondo comma, del citato decreto legislativo n. 267/2000  stabilisce che lo 

schema di bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica, e lo schema di bilancio 

pluriennale sono predisposti dall’Organo Esecutivo e da questo presentati all’Organo Consiliare unitamente 

agli allegati  e alla relazione dell’Organo di revisione entro il termine stabilito dal regolamento di 

Contabilità; 

 

CHE lo schema di bilancio di previsione è stato predisposto per l’anno 2015 ai sensi del D.Lgs. 267/00 e che 

ai soli fini conoscitivi, sarà predisposto anche ai sensi del D.Lgs. 118/11; 

 

CHE gli schemi della relazione previsionale e programmatica e del bilancio di previsione pluriennale, sono 

stati predisposti per il triennio 2015/2017; 

 

CHE lo schema del bilancio annuale e gli altri documenti contabili allo stesso allegati sono stati redatti 

tenendo conto delle disposizioni  vigenti in materia di finanza locale; 

 

VISTA la nota del 09.10.2015 prot. 12238 con la quale il Responsabile del settore finanziario ha evidenziato 

l’impossibilità di equilibrare il bilancio con le entrate ordinarie; 

 

VISTA la nota del Segretario Comunale del 13.10.2015 ad oggetto “Bilancio di previsione 2015-

Comunicazione squilibrio finanziario. Riscontro nota n. 12238 del 09.10.2015”; 

 

VISTA la nota del 15.10.2015 prot. 12402 con la quale il Sindaco ha manifestato la volontà di utilizzare 

l’avanzo di amministrazione di cui all’art. 187 del D.lgs 267/00;  

 

Dato atto che al bilancio di previsione 2015 è stato applicato l’avanzo di amministrazione per l’importo di € 

53.000,00; 

 



Dato atto altresì che l’applicazione dell’avanzo di amministrazione comporta un peggioramento del saldo del 

Patto di Stabilità Interno; 

 

VISTO il prospetto del Patto di Stabilità Interno (monit./15); 

 

PROPONE 

 

1) Di approvare lo schema di bilancio di previsione 2015 secondo le seguenti risultanze: 

 

ENTRATA:           PREVISIONE 

 

TITOLO 1° Entrate tributarie                                                                            €.1.503.489,00 

TITOLO 2° Entrate derivanti da contributi e trasferimenti                               

                    Correnti dello Stato, della Regione e di altri Enti Pubblici          €. 1.731.352,00 

TITOLO 3° Entrate extratributarie        €.   596.900,00 

 

TITOLO 4° Entrate derivanti da alienazioni, trasferimenti                 

                    Di capitali e da riscossioni di crediti               €   2.877.271,00 

TITOLO 5° Entrate derivanti da accensione di prestiti             €   1.500.000,00 

TITOLO 6° Entrate da servizi per conto di terzi              €.  1.670.000,00 

                 TOTALE ENTRATA €.9.879.012,00 

                    Avanzo di Amministrazione €     53.000.00 

                Fondo pluriennale vincolato spese correnti €      112.301,50 

                Fondo pluriennale vincolato spese conto capitale €      199.295,43 

                TOTALE GENERALE ENTRATA € 10.243.608,93 

  SPESA         PREVISIONE 

 

TITOLO 1° Spese correnti         € 3.865.485,50 

TITOLO 2° Spese in conto capitale       € 2.972.566,43 

TITOLO 3° Spese per rimborso prestiti      € 1.735.557,00 

TITOLO 4° Spese per servizi per conto di terzi     € 1.670.000,00 

TOTALE GENERALE SPESA         € 10.243.608,93 

 

2) Di approvare lo schema di bilancio pluriennale 2015/2017 e la relazione previsionale e 

programmatica; 

 

Castellana Sicula, li 20.10.2015 
     IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO  - FINANZIARIO 

 

      _______________________________________ 

 

 



COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO PARERI 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME 

DEL GIUNTA MUNICIPALE  

 

 

PROPONENTE: Responsabile Settore Economico-Finanziario. 

 

OGGETTO: Approvazione schema di Bilancio di previsione 2015 – Pluriennale e Relazione 

Previsionale e Programmatica 2015/2017.  

 

 

Viste le deliberazioni n. 36 e 37 del 30/07/2015 con le quali il Consiglio Comunale ha 

rideterminato in diminuzione le tariffe della Tari e le aliquote della  Tasi. 

Viste le deliberazioni n. 53 e 54 del 30/09/2015 con le quali il Consiglio Comunale non ha 

approvato le proposte di istituzione dell’addizionale all’Irpef e dell’aumento della Tasi. 

Visto l’art. 162 del D.Lgs 267/2000 che sancisce i principi del bilancio. 

Visto l’art.  187  comma 2 del D. Lgs 267/2000 di utilizzo dell’avanzo di amministrazione 

Vista la determinazione dell’obiettivo del Patto di Stabilità interno 2015-2018 (L. n. 

183/2011, L. 228/2012, L.147/2013, L.190/2014, D.L. 78/2015.) 

Vista la nota del 15/10/2015 prot. 12402 con la quale il Sindaco, al fine di assicurare il 

pareggio di Bilancio, ha manifestato la volontà dell’Amministrazione Comunale di far ricorso 

all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione di cui all’art. 187 del D.L.vo n. 267/2000. 

Considerato che lo schema di Bilancio non assicura il rispetto del principio dell’annualità. 

Difatti le previsioni delle entrate afferenti i primi tre titoli, non riescono ad assicurare la copertura 

finanziaria delle spese correnti per l’intero esercizio con la conseguenza che taluni servizi 

indispensabili non possono essere assicurati.. 

 Considerato altresì che le risorse correnti non permettono il rispetto del patto di stabilità 

interno e che l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione è peggiorativo rispetto al saldo di 

competenza mista, ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, recepito dall’art. 1, comma 1, lettera i, 

della L.R. 11 dicembre 1991, n. 48, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di 

deliberazione: 

 

- PARERE SFAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica  

 

Li,__________________                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     _____________________________ 

- PARERE SFAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile  

 

        Lì,__________________                                                             IL RAGIONIERE 

                                                                                                 ____________________________ 

 

 



 

In apertura il Sindaco relaziona, come di seguito, in merito alle ragioni che, come Egli afferma, 

hanno giocoforza indotto il medesimo a disporre con specifica nota al Responsabile del Settore 

Economico ad applicare l’avanzo di amministrazione al Bilancio dell’Esercizio Finanziario Anno 

2015. Siamo perfettamente consapevoli del fatto che il determinarsi dello sforamento del Patto di 

Stabilità (che rimane sempre un elemento iniquo, ingiusto e stupido) avrà conseguenze dure per 

l’intera nostra comunità. La grave e difficoltosa situazione in cui hanno operato gli Enti Locali tutti 

negli ultimi anni, a seguito dei pesanti tagli effettuati ai trasferimenti  da parte dello Stato e delle 

Regioni, è nota a tutti e ha determinato notevoli difficoltà a concretizzare la prevista 

programmazione. 

In questa oggettiva situazione di difficoltà, l’adozione da parte del C.C. nella seduta 30 luglio u.s. 

della deliberazione n.37 e nella seduta del 30 settembre u.s. delle deliberazioni n.53 e 54, ha 

praticamente privato questo Ente di quelle risorse finanziarie indispensabili e necessarie per la 

“QUADRATURA” del Bilancio 2015. 

Nonostante l’Ufficio competente abbia proceduto ad effettuare tutti i tagli sulle voci di spesa non 

obbligatoria, non si è riusciti  a poter ottenere l’equilibrio di bilancio. Ragion per cui, dopo attente 

valutazioni, ci si è determinati nella direzione di applicare l’avanzo di amministrazione con 

conseguente sforamento del Patto di Stabilità e con relative refluenze negative per l’Ente.  

Pertanto nelle condizioni date, invito la Giunta ad approvare la proposta deliberazione così come 

viene sottoposta dal Responsabile del Settore finanziario e che reca il parere di regolarità tecnica e 

contabile contrario. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Esaminata la proposta di deliberazione che precede; 

Sentita la relazione del Sindaco come sopra riportata; 

 Vista la legge 8 Giugno 1990 n. 142, per come recepita dall’art.1 della L.R. 48/1991; 

 Visto il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 Visto il D.P.R. 31 Gennaio 1996 n. 194; 

 Visto il D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

 Visti gli atti citati in proposta; 

 Vista la corrispondenza richiamata in proposta; 

 Visto il prospetto del patto di stabilità; 

 

RILEVATO che al bilancio di previsione 2015 viene applicato l’avanzo di amministrazione nella 

misura di € 53.000,00;  

 

CONSIDERATO che l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio di previsione 2015 

consegue alla necessità di equilibrare il bilancio in considerazione della mancata approvazione da 

parte del Consiglio Comunale dell’incremento TASI e del Regolamento per l’applicazione 

dell’addizionale IRPEF; 

 

VISTO il D. M. del 30.07.2015 che ha differito il termine per l’approvazione del bilancio 2015 al 

30 settembre 2015; 

VISTO lo Statuto del Comune; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

 

 



VISTO il parere contrario di regolarità tecnico e contabile espresso sul presente atto; 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi palesemente per alzata e seduta  

 

 

DELIBERA 

 

1) Approvare la proposta di deliberazione che precede e dunque; 

 

2) Di approvare lo schema di bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2015, la 

relazione previsionale e programmatica, e lo schema di bilancio pluriennale 2015/2017. 

 

3) Di presentare al Consiglio Comunale, in conformità a quanto disposto dall’art. 174 D.Lgs. del 

18.08.2000 n. 267, lo schema di bilancio annuale di previsione per l’anno 2015 con allegati: 

a) La relazione previsionale e programmatica per il triennio 2015/2017  

b) Il bilancio pluriennale per il triennio 2015/2017  

 

4) Di curare la presentazione suddetta entro il termine previsto dal vigente Regolamento 

Comunale di Contabilità per quanto previsto dal secondo comma dell’art. 174 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

Indi, 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

con separata e unanime votazione, DELIBERA di rendere il presente atto immediatamente 

eseguibile per ogni effetto di legge. 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Di Martino Giuseppe 

 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to Ventimiglia Mario 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to D.ssa Lucia Maniscalco 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                  Il Segretario Comunale 

                                 ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  20/10/2015: 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li 2010/2015 

         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to D.ssa Lucia Maniscalco 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li   

 

 

 

 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 


